REQUERIMENTO Nº 00198/2010
Solicita informações sobre os contratos firmados com a empresa Wolf, que presta serviços de segurança em escolas do Município.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

A empresa Wolf, que presta serviços de segurança em nosso município, fora contratada pela Prefeitura para atuar em nossas escolas, garantindo a segurança de nossos alunos. Ainda que haja mérito na prioridade dada pelo Poder Público em zelar pelo bem-estar de nossos alunos, cabe questionar se os profissionais da referida empresa estão capacitados para atuar em meio a crianças. Além disso estranha-se que ocorra a privatização de um serviço que caberia à Guarda Civil Municipal
Posto isto, MILTON BRASIL CAVALCANTE, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Por qual razão a GCM não vem realizando a atividade de segurança nas escolas?
2. Que critérios nortearam a contratação da empresa Wolf?

3. Os profissionais da referida empresa são adequadamente treinados para exercer seu ofício em espaço escolar?

4. Favor enviar cópia do contrato firmado entre a Prefeitura e a Empresa Wolf.
Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 30 de setembro de 2010
MILTON BRASIL CAVALCANTE
(Tio Milton)

Vereador

PROTOCOLO Nº 06376/2010